
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 579 / 2025

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI 
CONNESSI  ED  OPZIONALI  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI, 
EDIZIONE  4,  LOTTO  5"  -  CIG  MASTER  6518296C03  -  CIG  DERIVATO 
A06F05E863  ATTIVATA CON  CITY  GREEN  LIGHT  SRL  -  IMPEGNO  DI 
SPESA QUOTA EXTRA CANONE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RICHIAMATE,
- la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 30/04/2020 ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E 
DELLA  GESTIONE,  MANUTENZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SEMAFORICI DI PROPRIETA' COMUNALE 
MEDIANTE  ADESIONE  A CONVENZIONE  CONSIP  "SERVIZIO  LUCE  4  -  LOTTO  5 
(LIGURIA ED EMILIA ROMAGNA)",
-  la  determinazione  205/2020  del  08/05/2020  ad  oggetto:  “ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "CONVENZIONE  PER LA FORNITURA DEL 
SERVIZIO  LUCE  E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  ED  OPZIONALI  PER  LE  PUBBLICHE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 4, ID 1614 AI SENSI DELL'ARTICOLO 26, LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 
388, LOTTO 5" – CIG MASTER 6518296C03 - CIG DERIVATO 8295063688”, con cui si 
procedeva all’adesione della Convenzione stipulata da Consip S.p.a., attraverso 
l'invio di un ordine principale di fornitura per la durata complessiva di nove (9) 
anni con attivazione dei servizi a partire dal 01/07/2020;
-  la  determinazione  40/2022  del  11/02/2022  ad  oggetto:ATTO  MODIFICATIVO  IN 
INCREMENTO CONVENZIONE ATTIVA CONSIP "SERVIZIO LUCE 4 /  LOTTO 5 - 
LIGURIA ED EMILIA  ROMAGNA" –  CIG MASTER 6518296C03 -  CIG DERIVATO 
8295063688”, col la quale si autorizzava a procede con l'invio di un'ulteriore 
ordinativo  di  fornitura   per  l'importo  complessivo  di  €  117.270,32,  salvo 
conguaglio  (oltre  alle  somme  a  disposizione),  da  spalmare  per  le  restanti 
annualità sino al termine di scadenza contrattuale del 30/06/2029;
-  la  succitata  convenzione all'art.  11.3)  del  capitolato  tecnico,  prevede una 
quota  extra  canone  che  le  amministrazioni  aderenti  possono  destinare  a 
consumo  per  la  manutenzione  e  adeguamento  normativi  (art.  5.5  del 
capitolato), fino ad un importo complessivo del 10 % dell'importo complessivo 
del canone;

DATO ATTO CHE,  
- dal  PTE L50011 rev. 02 del 17/02/2020, accettato dall'Amministrazione Comunale con 
la   succitata determinazione 205/2020,  risulta  una quota extra canone approvata di  € 
378,750,10, oltre IVA;
-  dal   PTE  L50011  rev.  03  del  01/06/2021  (che  integrava  modifiche  aggiuntive  alle 
quantità di  punti luce e lampade semaforiche comunali);  accettato dall'Amministrazione 
Comunale  con  la   succitata  determinazione  40/2022,  risulta  una  quota  extra  canone 
approvata di € 10.660,94, oltre IVA;
-  l'Amministrazione comunale,  ha  provveduto a richiedere all'aggiudicatario  un canone 
extra per l'importo complessivo di € 104.238,99, prevedendo la spesa rispettivamente con 
determinazione n. 517/2023 del 12/10/2023, n. 737/2023 del 27/12/2023 e n. 604/2024 del  
27/12/2024;
-  risulta  ancora  un  importo  utilizzabile  per   la  manutenzione  straordinaria  e 
adeguamento  normativi  che  l'amministrazione  può  affidare  direttamente 
all'aggiudicatario di € 285.172.05, oltre IVA;

CONSIDERATO CHE,
- sono necessari interventi di manutenzione extra canone ed in specifico:
N. LUOGO INTERVENTO NECESSARIO 
1 ROTATORIA VIA TURATI Ricerca e ripristino tubazione e linea danneggiata
2 VIA CANALAZZO  Potenziamento illuminazione parcheggio
3 VIA L.REVERBERI Riparazione guasto Linea
4 VIA MODIGLIANI Riparazione guasto Linea
5 VILLALUNGA /PARCO SECCHIA  Sostituzione palo caduti per corrosione

6 VIA FALCONE PARCO BUGNINA sdoppiamento pali

7 VIA GIORGIONE _Sostituzione palo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  allo scopo, è stata richiesto un preventivo alla ditta, in qualità di fornitore aggiudicatario, 
City Green Light S.r.l. con sede legale in via G. Zempieri, n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F.  
e P.I. 03785880240, la quale si è resa disponibile, lo ha fatto pervenire ed è stato assunto  
agli atti con prot n. 25460/2025 del 17/12/2025 ed in specifico:

N° preventivo Descrizione Data invio
preventivo ad AC Importi

25_PRD61912_115_REV01
Rotatoria via Turati: Ricerca e

ripristino tubazione e linea
danneggiata

31/03/2025 € 2.542,59

25_PRD61912_117_REV 01
Via CANALAZZO: 

Potenziamento
illuminazione parcheggio

05/05/2025 € 620,31

25_PRD61912_119 Reverberi_Guasto Linea 27/07/2025 € 665,22
25_PRD61912_120 Modigliani_Guasto linea 18/08/2025 € 940,11

25_PRD61912_121_REV 01

VILLALUNGA /PARCO 
SECCHIA:

Sostituzione palo caduti per
corrosione

20/08/2025 € 3.063,34

25_PRD61912_122_REV 01 Falcone parco Bugnina
sdoppiamento pali 21/08/2025 € 1.365,60

25_PRD61912_123 SALVATERRA_Via
Giorgione_Sostituzione palo 27/10/2025 € 1.348,66

TOTALE € 10.545,83

RITENUTO, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione della 
rete  di  pubblica  illuminazione  in  varie  zone  del  territorio  comunale  per  mantenere  in 
efficienza gli impianti;
b)  l’oggetto  del  presente contratto è quello  di  acquisire gli  interventi  necessari,  atti  a 
soddisfare il fine del contratto, meglio specificati sui i preventivi agli atti già citati;
d) le clausole contrattuali sono quelle stabilite dalla convenzione Consip:  CONVENZIONE 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI 
PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI,  EDIZIONE  4,  ID  1614  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ARTICOLO 
58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388, LOTTO 5" – CIG MASTER 6518296C03;
c) il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 del codice civile e  

dell'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b);

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio citato alla ditta City Green 
Light S.r.l. con sede legale in via G. Zampieri,  n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F. e P.I. 
03785880240 , ai sensi dell’art  l'art . 50 comma 1 lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, per 
l'importo di  € 10.545,83 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre IVA 22% per un totale 
complessivo pari ad € 12.865,91;

CONSIDERATO CHE,
- i lavori  verranno espletato nell’anno 2025;

VISTI,
-  la  convenzione  Consip  “SERVIZIO  LUCE  4  -  LOTTO  5  (LIGURIA  ED  EMILIA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ROMAGNA)”, già citata;
- il Dlgs 36/2023;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DATO ATTO:
- che la ditta City Green Light S.r.l. con sede legale in via G. Zampieri n. 15 – 36100, 
Vicenza (VI), C.F. e P.I. 03785880240, risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Vicenza al n. REA VI 
– 353810; risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al 12/02/2026 e, alla data 
odierna,  sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC 
ritenute  comunque  tali  da  non  impedire  il  potere  di  contrarre  con  la  pubblica 
amministrazione;
-  che  è  stata  acquisita  in  sede  d'offerta,  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del  D.P.R. 
445/2000 autocertificazione sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 
97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; nonchè, la dichiarazione di specificazione dei costi della 
manodopera e dei costi aziendali concernente l’adempimento delle disposizioni in materia 
di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, previsti dallo stesso decreto, agli atti con prot. n.  
25638/2025  del  18/12/2025;  e  che,  tali  dichiarazioni  potranno  rientrare  all'interno  del 
sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
A06F05E863, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
- che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l'Arch Salvatore 
D'amico in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore e al Responsabile per la fase di affidamento;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI AFFIDARE alla ditta, in qualità di fornitore aggiudicatario, City Green Light S.r.l. con 
sede legale in via G. Zampieri n. 15 – 36100, Vicenza (VI), C.F. e P.I. 03785880240, gli  
interventi  di  manutenzione  extra  canone della  pubblica  illuminazione   come  meglio 
dettagliato in premessa al prezzo di € 10.545,83 comprensivi di oneri della sicurezza, oltre 
IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 12.865,91.
2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 12.865,91 di trova copertura  al capitolo 
2630300/0  come da prospetto in calce;  dando atto che,  al presente intervento è stato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: A06F05E863.
3)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
4) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà secondo quanto disposto dall’art. 1326 
del codice civile e dall'art. 18 comma 1 allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) e le 
clausole contrattuali sono quelle stabilite dalla convenzione Consip:  CONVENZIONE PER 
LA FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, EDIZIONE 4, ID 1614 AI SENSI DELL'ARTICOLO 
26,  LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N.  488 E S.M.I.  E DELL'ARTICOLO 58,  LEGGE 23 
DICEMBRE 2000 N. 388, LOTTO 5" – CIG MASTER 6518296C03.
5) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2025.
6) DI LIQUIDARE alla ditta succitata l’importo di al punto 1, su presentazione di regolari 
fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.
7) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore e al Responsabile per la fase di affidamento
8)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
10)  DI DARE ATTO, le dichiarazioni fornite dall’operatore economico, potranno rientrare 
all'interno del sorteggio a campione, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023
11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2630300/0 2025 2370 IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA EXTRA 
CANONE 

CITY GREEN 
LIGHT S.R.L.

€12.625,06

Impegno 2530300/99 2025 2371 IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA EXTRA 
CANONE 

CITY GREEN 
LIGHT S.R.L.

€240,85

Lì, 22/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


